también: *Todavía tengo muchas cosas que deciros, pero ahora no sois capaces de entenderlas.* Y aun cuando a continuación les hubiere prometido conocer toda la verdad por medio del Espíritu Santo, el apóstol San Pablo, sin embargo, exclama: *En parte conocemos.* Por esto debemos entender que si bien el Espíritu Santo, de quien recibimos la prenda, nos conduce al conocimiento de toda verdad, se conseguirá cuando hubiéremos llegado a la otra vida, después de haber pasado ésta de espejo y sombra y veamos cara a cara. ¿Cómo dice éste: *Con mis labios anuncié todos los juicios de tu boca*, siendo así que poco antes, esto es, en el versillo anterior, había dicho: *Enséñame tus justificaciones?* ¿En virtud de qué anunció todos los juicios de la boca de Dios el que quiere aún aprender sus justificaciones? ¿Acaso conocía ya todos sus juicios y deseaba ya aprender las justificaciones? Pero es más de admirar que conociera ya las cosas inescrutables e ignorase las que ordenó hacer a los hombres. Pues las justificaciones no son dichos, sino actos de justicia, es decir, obras de justos que Dios manda; y se llaman de Dios aun cuando las hagamos nosotros porque no las haríamos si El no las concediese. Los juicios de Dios son aquellos veredictos con los cuales juzga ahora al mundo y le ha de juzgar al fin de los siglos. Conteniéndose en las palabras de Dios ambas cosas, a saber, las justificaciones y los juicios, ¿por qué desea aún aprender las justificaciones el que dice haber escondido en su corazón las palabras de Dios? Pues dice: *En mi corazón escondí tus palabras para no pecar contra ti;* y a continuación añadió. *Bendito*

Domini dicit, «Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo»: et quamvis continuo promiserit eis omnem veritatem per Spiritum sanctum (Io 16,12,13); clamat tamen beatus Paulus, *Ex parte scimus*; ut intelligamus Spiritu quidem sancto, unde pignus accepimus, perducere nos ad omnem veritatem; sed cum in aliam vitam, post huius vitae speculum et aenigma, venerimus, et facie ad faciem viderimus (1 Cor 13,9,12). Quomodo ergo iste dicit, *In labiis meis enuntiavi omnia iudicia oris tui?* Et ille hoc dicit, qui paulo ante superiore versu proximo dixerat, *Doce me iustificationes tuas.* Quo pacto igitur enuntiavit omnia iudicia oris eius, qui vult adhuc discere iustificationes eius? An iudicia quidem cuncta iam noverat, iustificationes autem adhuc discere cupiebat? Hoc vero est mirabilis, si iam sciebat inscrutabilia Dei, et ea quae hominibus praecepit facienda nesciebat. Iustificationes enim sunt, non dicta, sed facta iustitiae, opera scilicet iustorum, quae imperat Deus. Ideo autem Dei dicuntur, quamvis a nobis fiant, quia nisi ipso donante non fiunt. Iudicia porro Dei sunt, quibus ab eo mundus et nunc et in fine saeculi iudicatur. Sed cum eloquiis Dei omnia contineantur, et iustificationes videlicet et iudicia; cur quaerit adhuc iustificationes discere, qui eloquia Dei se abscondisse in corde dicit? Ait enim, *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi:* tum secutus adiunxit, *Benedictus es, Domine; doce me iustificationes tuas;* ac deinde,